sunt omnia graviora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora: et sic sicut conveniens locus gaudio electorum est coelum empyreum, ita conveniens locus tristitiae damnatorum est infimum terrae: neque movere debet, quod Aug. ibidem (*et cap. 33. a princ.*), dicit, quod « inferi sub terris esse dicuntur, vel creduntur », quia in lib. 2. Retractationum (*cap. 24. in fin.*), hoc retractans dicit: « Mihi videor dicere debuisse magis, quod sub terris sint inferi, quam rationem reddere, cur sub terris esse dicantur, sive credantur ». Quidam tamen philosophi posuerunt, quod locus inferni erat sub orbe terrestri, tamen supra terrae superficiem ex parte nobis opposita; et hoc videtur Isidorus sensisse, cum dixit (*hab. in Gloss. ord. sup. illud Isa. 60.: Non erit tibi amplius*) quod « sol, et luna in ordine, quo creati sunt, stabunt, ne impii in tormentis positi fruuntur luce eorum »; quae ratio nulla esset, si infernus infra terram esse dicatur: qualiter tamen haec verba possint exponi, patuit supra (*q. 91. art. 2.*). Pythagoras vero posuit locum poenarum in sphaera ignis, quam in medio totius orbis esse dixit; et regionem illam carcerem Jovis appellavit, ut patet per Aristot. in 2. de Coelo, et Mundo (*tex. 73.*): sed tamen convenientius his, quae in Scriptura dicuntur, est, ut sub terra esse dicatur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod verbum illud Job: *De orbe transferet eum Deus*, intelligendum est de orbe terrarum, idest de hoc mundo: et hoc modo exponit Greg. (*lib. 14. Moral. cap. 11. inter princ. et med.*) dicens: « De orbe quippe transfertur, cum superno apparente iudice, de hoc mundo tollitur, in quo perverse gloriatur »: nec est intelligendum, quod orbis hic accipiatur pro universo, quasi extra totum universum sit locus poenarum.

AD SECUNDUM dicendum, quod in loco illo conservatur ignis in aeternum ex ordine divinae justitiae, quamvis secundum naturam suam non possit extra suum locum aliquid elementum in aeternum durare, praecipue statu generationis, et corruptionis manente in rebus: ignis autem ibi erit fortissimae caliditatis, quia calor ejus erit undique congregatus, propter frigus terrae undique ipsum circumstans.

AD TERTIUM dicendum, quod infernus nunquam deficiet in amplitudine, quin sufficiat ad damnatorum corpora capienda: infernus enim, Proverb. 30., inter tria insatiabilia ponitur: nec est inconveniens, quod intra viscera terrae tanta concavitas conservetur divina virtute, quae damnatorum omnium corpora possit capere.

AD QUARTUM dicendum, quod hoc quod dicitur: *Per quae peccat quis, per haec et torquetur*, non est necessarium, nisi in principalibus instrumentis peccandi; quia enim homo in anima peccat, et in corpore, in utroque punietur: non autem oportet, quod in loco, quo quis peccavit, in eodem puniatur; cum alius sit locus, qui viatoribus, et damnatis debetur. Vel dicendum, quod hoc intelligitur de poenis, quibus homo punitur in via; secundum quod quaelibet culpa suam poenam habet annexam, prout « omnis inordinatus animus sibi est poena », ut Augustinus dicit (*lib. 1. Confess. cap. 12. in fin.*).

QUAESTIO XCVIII.

DE VOLUNTATE, ET INTELLECTU DAMNATORUM,
IN NOVEM ARTICULOS DIVISA.

Consequenter considerandum est de pertinentibus ad affectum, et intellectum damnatorum.

Circa quod quaeruntur novem.

- Primo. Utrum omnis damnatorum voluntas sit mala.
Secundo. Utrum aliquando poeniteant de malis, quae fecerunt.
Tertio. Utrum magis vellent non esse, quam esse.
Quarto. Utrum vellent alios esse damnatos.
Quinto. Utrum impii habeant Deum odio.
Sexto. Utrum ipsi demereri possint.
Septimo. Utrum possint uti scientia hic acquisita.
Octavo. Utrum cogitent aliquando de Deo.
Nono. Utrum ipsi videant gloriam beatorum.

ARTICULUS I.

433

UTRUM OMNIS VOLUNTAS DAMNATORUM SIT MALA.

(*S. Thom. 4. Dist. 50. q. 2. art. 1. q. 1. et seq.*)

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod non omnis voluntas damnatorum sit mala, quia, ut dicit Dionys. 4. cap. de Div. Nom. (*part. 4. lect. 19.*), « daemones bonum, et optimum concupiscunt, scilicet esse, vivere, et intelligere »: cum ergo damnati homines non sint pejoris conditionis, quam daemones, videtur quod et ipsi bonam voluntatem habere possint.

2. PRAETEREA. « Malum », ut dicit Dionysius (*ibid. lect. 22.*), « est omnino involuntarium »: ergo si damnati aliquid volunt, illud volunt, in quantum est bonum, vel apparens bonum: sed voluntas, quae per se ordinatur ad bonum, est bona; ergo damnati possunt habere voluntatem bonam.

3. PRAETEREA. Aliqui erunt damnati, qui in hoc mundo existentes aliquos virtutum habitus secum detulerunt, utpote Gentiles, qui habuerunt virtutes politicas: sed ex habitibus virtutum elicetur laudabilis voluntas; ergo in aliquibus damnatis poterit esse laudabilis voluntas.

SED CONTRA. Obstinata voluntas nunquam potest flecti nisi in malum: sed damnati homines erunt obstinati, sicut et daemones; ergo voluntas eorum nunquam poterit esse bona.

Praeterea. Sicut se habet voluntas damnatorum ad malum, ita voluntas beatorum ad bonum: sed beati nunquam habent voluntatem malam; ergo nec damnati aliquam habent voluntatem bonam.

RESPONDEO dicendum, quod in damnatis potest duplex voluntas considerari, scilicet voluntas *deliberativa*, et voluntas *naturalis*: naturalis quidem non

3. PRAETEREA. Actus inordinatus ex libertate arbitrii procedens non excusatur, quin sit demeritorius, etiamsi aliqua necessitas adsit, cujus aliquis sit sibi causa; « ebrius » enim « meretur duplicem mulctationem », si ex ebrietate aliquod aliud peccatum committat, ut dicitur in 3. Ethic. (cap. 5. ante med.): sed ipsi damnati fuerunt sibi causa propriae obstinationis, per quam necessitatem quandam patiuntur peccandi; ergo cum eorum actus inordinatus ex libero arbitrio procedat, non excusantur a demerito.

SED CONTRA. Poena contra culpam dividitur: sed perversa voluntas in damnatis ex obstinatione procedit, quae est eorum poena; ergo perversa voluntas in damnatis non est culpa, per quam demereantur.

Praeterea. Post ultimum terminum non relinquitur aliquis motus, sive profectus in bonum, vel in malum: sed damnati maxime post diem iudicii ad ultimum terminum suae damnationis perveniunt, quia « tunc finem habebunt duae civitates », ut Augustinus dicit (in *Enchir. cap. III*); ergo damnati post diem iudicii perversa voluntate non demerebuntur, quia sic cresceret eorum damnatio.

RESPONDEO dicendum, quod de damnatis ante diem iudicii, et post distinguendum est: omnes enim communiter contententur, quod post diem iudicii non erit aliquod meritum, vel demeritum; et hoc ideo est, quia meritum, vel demeritum ordinatur ad aliquod bonum, vel malum ulterius consequendum. Post diem autem iudicii erit ultima consummatio bonorum, et malorum, ita quod nihil erit ulterius addendum de bono, vel de malo: unde et bona voluntas in beatis non erit meritum, sed praemium; et mala voluntas non erit in damnatis demeritum, sed poena tantum: operationes enim virtutum sunt praecipue in felicitate, et earum contrariae sunt praecipue in miseria, ut dicitur in 1. Ethic. (cap. 9. et 10.). Sed ante diem iudicii quidam dicunt, et beatos mereri, et damnatos demereri: sed hoc non potest esse respectu praemii essentialis, vel poenae principalis, cum quantum ad hoc utrique ad terminum pervenerint: potest tamen hoc esse respectu praemii accidentaliter, vel poenae secundariae, quae possunt augeri usque ad diem iudicii; et hoc praecipue in daemonibus, vel angelis bonis, quorum officio aliqui trahuntur ad salutem; ex quo beatorum angelorum gaudium crescit; vel ad damnationem, ex quo crescit poena daemonum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc est summum incommodum ad summum malorum pervenisse; ex quo contingit in damnatis, quod demereri non possunt: unde patet, quod ex peccato commodum non reportant.

AD SECUNDUM dicendum, quod ad damnationem hominum officium non pertinet ad damnationem alios pertrahere, sicut pertinet ad officium daemonum; ratione cujus demerentur, quantum ad secundariam poenam.

AD TERTIUM dicendum, quod propter hoc non excusantur a demerito, quia necessitatem habeant peccandi, sed quia ad summum malorum pervenerunt. Tamen necessitas peccandi, cujus causa sumus, excusat a culpa, in quantum est necessitas quaedam, quia omne peccatum oportet esse voluntarium: sed quod non excuset, hoc est in quantum a voluntate praecedente processit; et sic totum demeritum sequentis culpa videtur ad primam culpam pertinere.